
 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 05/2019, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

“Torna público o resultado dos pedidos de reanálise de candidaturas indeferidas e requerimentos de 

impugnação de candidaturas deferidas, referente ao processo de escolha dos Conselheiros Tutelares do 

Município de Belford Roxo, para mandato 2020/2023.” 

 

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº 02/2019, de 13 de março de 2019, alterada pela Resolução CMDCA 

nº 03/2019, de 10 de maio de 2019, que dispõe sobre a regulamentação do processo de escolha dos 

Conselheiros Tutelares do Município de Belford Roxo, para mandato 2020/2023. 

 

CONSIDERANDO a Resolução CMDCA nº 04/2019, de 31 de maio de 2019, que torna público o resultado da 

análise dos pedidos de registro de candidatura do processo de escolha dos Conselheiros Tutelares do 

Município de Belford Roxo, para mandato 2020/2023; 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BELFORD ROXO – 

CMDCA, órgão paritário, deliberativo, consultivo e fiscalizador das políticas de atendimento a criança e 

adolescente, através do seu Presidente e Coordenador da Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha 

de Conselheiros Tutelares 2020/2023, no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal nº 1.382, 

de 08 de outubro de 2010, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam desprovidos os pedidos de reanálise de registro de candidatura do processo de escolha dos 

Conselheiros Tutelares do Município de Belford Roxo, para mandato 2020/2023, os abaixo relacionados, por 

ordem alfabética, mantendo-se o INDEFERIMENTO de suas inscrições: 

 

PROCESSO NOME DO CANDIDATO 

50.035/2019 ABEDNEGO FERREIRA DOS SANTOS 

50.045/2019 ALEXANDRE PEREIRA DO NASCIMENTO 

50.044/2019 ANDREA MARIA DE OLIVEIRA VIEIRA 

50.015/2019 DALVA ELISA NASCIMENTO DE MIRANDA 

50.038/2019 DANIELE SANTOS INNOCÊNCIO DA VITÓRIA 

50.037/2019 DEBORA DO ESPÍRITO SANTO DA SILVA 

50.032/2019 ELIANNE DE SIQUEIRA DA SILVA MEDEIROS 

50.042/2019 JAQUELINE CAMPOS GONÇALVES DE SANT'ANNA ANDRADE DA SILVA 

50.034/2019 LEANDRO GONÇALVES VITOR 

50.002/2019 LINCOLN RODRIGUES DE OLIVEIRA 

50.008/2019 LUCIMAR SANTOS GRAMOZA 

50.005/2019 RAFAEL GREGÓRIO MESSIAS 

50.014/2019 RENATA RANGEL DA SILVA FONSECA DOS PRAZERES 

50.046/2019 RICARDO BERNARDO DOS SANTOS 

50.004/2019 SERGIO PORTO FERREIRA 

50.011/2019 TATIANA NUNES DE ARAUJO SANTOS 

50.033/2019 VIVIANE SILVA DE OLIVEIRA 

 



Art. 2º. Ficam julgados procedentes os pedidos de impugnação de registro de candidatura do processo de 

escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Belford Roxo, para mandato 2020/2023, os abaixo 

relacionados, por ordem alfabética, INDEFERINDO-SE suas inscrições: 

 

PROCESSO NOME DO CANDIDATO 

50.041/2019 GUILHERME LINHARES ANTUNES 

50.030/2019 ROBERTO RAMOS SOUZA 

50.013/2019 ROSENILDA CUNHA DIAS 

 

Art. 3º. Fica julgado provido o pedido de reanálise de registro de candidatura do processo de escolha dos 

Conselheiros Tutelares do Município de Belford Roxo, para mandato 2020/2023, o abaixo relacionado, 

DEFERINDO sua candidatura: 

 

PROCESSO NOME DO CANDIDATO 

50.021/2019 LUIZ CARLOS LOPES HIPOLITO 

 

Art. 4º. Eventuais recursos deverão ser elaborados e dirigidos ao Pleno do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA, na forma da Resolução CMDCA nº 02/2019, alterada pela Resolução 

CMDCA nº 03/2019. 

 

Art. 5°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Belford Roxo/RJ, 13 de junho de 2019. 

 

ELISSON DA SILVA PERES 

Coordenador da Comissão Eleitoral 

Presidente do CMDCA 

Matrícula: 60/61.499 

 

OMITIDO DO DIÁRIO OFICIAL DE 14/06/2019 


